酉阳住建委发〔2023〕112号

酉阳土家族苗族自治县住房和城乡建设委员会

关于转发《重庆市住房和城乡建设委员会关于优化房屋建筑与市政基础设施工程施工图设计文件审查管理要求的通知》的通知

县级有关部门，县属国有企业，有关单位：

为优化营商环境，指导建设单位履行项目基本建设程序，现将重庆市住房和城乡建设委员会《关于优化房屋建筑与市政基础设施工程施工图设计文件审查管理要求的通知》（渝建勘设〔2023〕40号）转发给你们，请严格按照要求抓好贯彻落实。

特此通知。

附件：关于优化房屋建筑与市政基础设施工程施工图设计文

件审查管理要求的通知

酉阳自治县住房城乡建委

                                  2023年10月23日

（此件公开发布）
重庆市住房和城乡建设委员会

关于优化房屋建筑和市政基础设施工程施工图设计文件审查管理要求的通知

渝建勘设〔2023〕40号
各区县（自治县）住房城乡建委，两江新区、重庆高新区、重庆经开区、万盛经开区、双桥经开区建设局，有关单位：
为贯彻落实党中央、国务院关于优化营商环境的部署要求，夯实建设单位质量安全首要责任，强化勘察、设计单位主体责任落实，充分发挥施工图审查机构质量把关作用，现就优化我市房屋建筑和市政基础设施工程施工图设计文件管理有关要求通知如下。
一、自2023年10月1日起，全市房屋建筑和市政基础设施工程施工图审查备案工作由重庆市建筑与市政工程施工图联合审查系统（以下简称“审查系统”）自动完成，建设单位不再提交施工图审查备案材料。
二、对执行《关于进一步优化房屋建筑和市政基础设施工程施工图审的通知》（渝建勘设〔2020〕20号）要求，总建筑面积在1000平方米以下未开展施工图审查的装修工程、房屋建筑工程，各级住房城乡建设主管部门应加强施工图设计文件的事中事后监管，进行全覆盖质量检查。
三、自2023年10月1日起，总建筑面积在10000平方米及以下的装修工程、房屋建筑工程（涉及高切坡、深基坑、高填方的除外），建设单位将施工图设计文件上传至审查系统后，可通过提交《施工图设计文件质量承诺书》（附件1）的方式，提前申请办理施工许可证。提前办理施工许可的项目，应在取得施工许可证后15个工作日内取得施工图审查合格书（属于特殊建设工程的，需提供消防设计审查意见）。
施工图审查机构对提前办理施工许可的项目无法在15个工作日内完成施工图审查的，应至少提前2个工作日填写《施工图审查情况报告表》（附件2），将有关情况上报项目所辖住房城乡建设主管部门，并告知建设单位。
提前办理施工许可的项目建设工程勘察设计规范执行要求以取得施工图审查合格书的时间为准。
四、各级住房城乡建设主管部门应严格督促提前办理施工许可的项目按时完成施工图审查，对未按时取得施工图审查合格书的，应由项目所辖住房城乡建设主管部门责令其停工，并核实情况后对相关责任单位进行通报，发现存在违反相关法律法规和强制性标准的，应依法对相关责任单位进行处理。经建设单位牵头完成整改并取得施工图审查合格书后，方可重新施工；对施工图审查机构未按时完成审查项目且未上报的施工图审查情况的，除对相关责任单位进行处理外，同时应对施工图审查机构进行通报。
附件：1.施工图设计文件质量承诺书
      2.施工图审查情况报告表
重庆市住房和城乡建设委员会
2023年9月1日